Kursubersicht
Vorwort

Kapitel 1: Reden wir mal Gbers Wetter

Teil A Sich kennenlernen
Alle reden vom Wetter — wir auch
Wetter und Smalltalk
Wetter und Gesundheit
Sprachen

Teil B Nonverbale Kommunikation (fakultativ)

Teil C Vergangenheitsformen der Verben
Lokale und temporale Prapositionen
Satzverbindungen: Nebensatze

Teil D Ruckblick

N

1
15
17

26

30
31
32

35

Kapitel 2: Gliick und andere Gefiihle

Teil A Gliick
Positive und negative Geflihle
Stress
Lachen und lachen lassen
Lachen ist gesund

Teil B Spal3 am ersten April (fakultativ)

Teil C Adjektive mit prapositionalem Kasus
Zweiteilige Satzverbindungen
Satzverbindungen: Hauptsatze

Teil D Ruckblick

Kapitel 3: Erfolge und Niederlagen
Teil A Erfolg im Sport

Erfolg im Beruf
Die Kunst des Scheiterns

Teil B Die Moral an der Geschicht”: ,Anekdote
zur Senkung der Arbeitsmoral” (H. Boll)
(fakultativ)

Teil C Modalverben
Konjunktiv Il
Prapositionen mit dem Genitiv

Teil D Rickblick

Kapitel 4: Fortschritt und Umwelt

Teil A Was hei3t Fortschritt?
Neue Medien
Umwelt und Klima
Wasser

Teil B Der Mann, der die Tiere liebte:
Bernhard Grzimek (fakultativ)

Teil C Modalverben in Vermutungsbedeutung
Relativsatze
Partizipialattribute

Teil D Riickblick

37
vy)
44
50
53

56

58
60
61

63

65
74
82

85

87
89
92

93

95
98
104
109

13

116
119
121

123

haltsverzeichni

Kapitel 5: Das Reich der Sinne

Teil A Das Reich der Sinne
Riechen und Schmecken
Essen und gesunde Erndhrung
Erndhrung und ihre Folgen
Werbung fiir Lebensmittel

Teil B Von Fleisch und Wurst (fakultativ)

Teil C Deklination der Adjektive
Besondere Attribute
Adjektive mit Umlaut
Adversativangaben

Teil D Ruckblick

Kapitel 6: Geschichte und Politik
Teil A Geschichte
Die Geschichte der Teilung Deutschlands
Berlin 1961: Die Mauer
Bau auf, bau auf! - Leben in der DDR
Geschichte und Politik
Wahlen

Teil B Die Luftbrtcke (fakultativ)

Teil C Feste Verbindungen
Partizipien und Adjektive als Nomen
Konjunktiv |
Imperativ

Teil D Ruckblick

Kapitel 7:Tokhﬁ, Bild und Wort

Teil A Musik und ihre Wirkung
J. S.Bach und die Thomaner
Musikinstrumente
Fotografie
Blicher und Kritiken

Teil B Kreativitat (fakultativ)

Teil C Nominalisierung
Passiv und Passiversatzformen
Verschiedene Prapositionen

Teil D Riickblick

Kapitel 8: L‘ebkenswegké

Teil A Lebenswege
Was bringt die Zukunft?
Risikoforschung

Teil B Die Dinge des Lebens (fakultativ)

Teil C Nomen mit prapositionalem Objekt
Nomen mit Besonderheiten im Numerus
Verben mit Prafixen

Teil D Ruckblick

Anhang

Wichtige Redemittel

Ubungssatz: Goethe-Zertifikat C1
Grammatik in Ubersichten
Ubersicht unregelméBiger Verben

125
130
133
137
140

144

147
150
150
151

153

155
156
159
162
164
168

175

178
180
180
182

183

185
187
190
195
199

201

203
205
208

209

2N
218
223

230

233
234
234

237

239




