

Inhaltsverzeichnis

Kursübersicht	4
Vorwort	6
<hr/>	
Kapitel 1: Reden wir mal übers Wetter	
Teil A Sich kennenlernen	7
Alle reden vom Wetter – wir auch	8
Wetter und Smalltalk	11
Wetter und Gesundheit	15
Sprachen	17
Teil B Nonverbale Kommunikation (<i>fakultativ</i>)	26
Teil C Vergangenheitsformen der Verben	30
Lokale und temporale Präpositionen	31
Satzverbindungen: Nebensätze	32
Teil D Rückblick	35
<hr/>	
Kapitel 2: Glück und andere Gefühle	
Teil A Glück	37
Positive und negative Gefühle	42
Stress	44
Lachen und lachen lassen	50
Lachen ist gesund	53
Teil B Spaß am ersten April (<i>fakultativ</i>)	56
Teil C Adjektive mit präpositionalem Kasus	58
Zweiteilige Satzverbindungen	60
Satzverbindungen: Hauptsätze	61
Teil D Rückblick	63
<hr/>	
Kapitel 3: Erfolge und Niederlagen	
Teil A Erfolg im Sport	65
Erfolg im Beruf	74
Die Kunst des Scheiterns	82
Teil B Die Moral an der Geschicht': „Anekdote zur Senkung der Arbeitsmoral“ (H. Böll) (<i>fakultativ</i>)	85
Teil C Modalverben	87
Konjunktiv II	89
Präpositionen mit dem Genitiv	92
Teil D Rückblick	93
<hr/>	
Kapitel 4: Fortschritt und Umwelt	
Teil A Was heißt Fortschritt?	95
Neue Medien	98
Umwelt und Klima	104
Wasser	109
Teil B Der Mann, der die Tiere liebte: Bernhard Grzimek (<i>fakultativ</i>)	113
Teil C Modalverben in Vermutungsbedeutung	116
Relativsätze	119
Partizipialattribute	121
Teil D Rückblick	123

Kapitel 5: Das Reich der Sinne

Teil A Das Reich der Sinne	125
Riechen und Schmecken	130
Essen und gesunde Ernährung	133
Ernährung und ihre Folgen	137
Werbung für Lebensmittel	140
Teil B Von Fleisch und Wurst (<i>fakultativ</i>)	144
Teil C Deklination der Adjektive	147
Besondere Attribute	150
Adjektive mit Umlaut	150
Adversativangaben	151
Teil D Rückblick	153

Kapitel 6: Geschichte und Politik

Teil A Geschichte	155
Die Geschichte der Teilung Deutschlands	156
Berlin 1961: Die Mauer	159
Bau auf, bau auf! – Leben in der DDR	162
Geschichte und Politik	164
Wahlen	168
Teil B Die Luftbrücke (<i>fakultativ</i>)	175
Teil C Feste Verbindungen	178
Partizipien und Adjektive als Nomen	180
Konjunktiv I	180
Imperativ	182
Teil D Rückblick	183

Kapitel 7: Ton, Bild und Wort

Teil A Musik und ihre Wirkung	185
J. S. Bach und die Thomaner	187
Musikinstrumente	190
Fotografie	195
Bücher und Kritiken	199
Teil B Kreativität (<i>fakultativ</i>)	201
Teil C Nominalisierung	203
Passiv und Passiversatzformen	205
Verschiedene Präpositionen	208
Teil D Rückblick	209

Kapitel 8: Lebenswege

Teil A Lebenswege	211
Was bringt die Zukunft?	218
Risikoforschung	223
Teil B Die Dinge des Lebens (<i>fakultativ</i>)	230
Teil C Nomen mit präpositionalem Objekt	233
Nomen mit Besonderheiten im Numerus	234
Verben mit Präfixen	234
Teil D Rückblick	237

Anhang

Wichtige Redemittel	239
Übungssatz: Goethe-Zertifikat C1	241
Grammatik in Übersichten	249
Übersicht unregelmäßiger Verben	263